
3 

 

Муниципальное учреждение культуры  

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА»  

городского округа Пущино 

12+ 

 

 

 

«За нами Москва,  

за нами - Россия!» 
  
 

 

 

 

Рекомендательный  

библиографический  

указатель литературы 

 
к 80-летию окончания битвы под Москвой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пущино 

2022 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Составители :  ведущие библиографы   

И.Ю. Михайлова, Н. В. Сухарева 

Ответственный за выпуск:  В. С. Еремеева 

 

© МБУК «Центральная библиотека»  г. Пущино, 2022  



5 

 

 Уважаемые  читатели! 

 

В этом году мы празднуем 80-летие победы в Битве под 

Москвой - самой крупной битве за всю историю Великой 

Отечественной войны. 

Москву защищали неполных 7 месяцев - 203 дня и ночи, 

с 30 сентября 1941 года по 20 апреля 1942 года.  

Это сражение стало одним из самых масштабных во Второй 

мировой войне. В нем участвовали более 7 миллионов человек. 

Ни одна столица мира не дала такого мощного отпора Гитлеру. 

Именно под Москвой он потерпел свое первое серьезное 

поражение. 

Операция по захвату Москвы началась 30 сентября 1941 года 

и называлась «Тайфун». За 10−12 недель, до начала зимы, немцы 

планировали взять столицу, население уничтожить или угнать 

в Германию. Жизнь в Москве должна была прекратиться, 

а город — разрушен. Чтобы эти планы не реализовались, 

советскому народу пришлось приложить колоссальные усилия. 

Битва за Москву начиналась в очень невыгодных для нас 

условиях. Огромные территории и ресурсы захватили немцы 

в первые месяцы войны. До этого там производили больше 

половины угля, чугуна, стали, алюминия и сахара в СССР. 250 

из 303 дивизий Красной Армии были уже задействованы на фронте 

и несли потери. Не хватало горючего, боеприпасов, самолетов, 

танков. Немцы планировали 7 ноября провести свой парад 

на Красной площади. Даже рассылали приглашения. Но попытка 

беспрепятственно войти в Москву сорвалась. Остановиться 

немецкую армию заставили бои под Вязьмой и Спас-Деменском, 

а затем под Можайском, Малоярославцем, Наро-Фоминском, 

Клином, Калининым, Тулой. Это произошло в октябре-ноябре 1941 

года, когда до столицы оставались считанные километры — такое 

расстояние танки могли преодолеть менее чем за трое суток. Почти 

на 2 месяца немцы увязли в обороне Западного, Резервного 

и Брянского фронтов. 



6 

 

В ополчение шли добровольцы непризывного возраста, 

а также те, кого раньше не взяли по состоянию здоровья. В июле 

1941 года Москва и Московская область сформировали 12 дивизий 

народного ополчения, в октябре — еще четыре. 1-я дивизия 

народного ополчения Ленинского района Москвы сформирована 

в июле 1941 года. 

В дивизию пришли рабочие крупнейших заводов и фабрик 

Ленинского района, преподаватели и студенты институтов: 

горного, нефтяного, стали и сплавов. 22 июля 1941 года 

ополченцев отправили на строительство сооружений Можайской 

линии обороны. 26 сентября 1941 года дивизию зачислили в состав 

действующей армии как 60-ю стрелковую. Ей посвящены 

экспозиции нескольких музеев — в  Кременках, Протвине 

Калужской области, в московской школе № 1561. 

Немцев остановили в 25 километрах от окраин Москвы 

в районе станции Крюково, поселка Красная Поляна и Лобни. Это 

было в конце ноября — начале декабря 1941 года. Два месяца 

до этого гитлеровская армия с разных сторон двигалась на столицу. 

Вязьма, Спас-Деменск, Малоярославец, Наро-Фоминск и еще 

много городов, деревень и сел становились местами отчаянного 

сопротивления защитников Москвы. Они умирали, 

но не сдавались. 

На уже занятых немцами территориях действовали 

партизанские отряды: уничтожали врагов, подрывали их боевой 

дух, срывали поставки техники и провизии, помогали бойцам 

Красной Армии выходить из окружения. Часто действовали 

в одиночку и геройски погибали. 5 декабря 1941 года произошло 

то, чего ждали и ради чего умирали — советские войска перешли 

в контрнаступление. Конечно, это не было концом войны, но стало 

началом пути к победе над фашизмом. 

И хотя впереди были еще годы тяжелых и кровопролитных 

боев, всем уже стало ясно – войну мы не проиграем, и победа будет 

за нами. В этом главное значение Московской битвы. 

У каждого подвига в битве за Москву есть имя. Имя человека, 

который его совершил. Но мы знаем далеко не все. После 



7 

 

сражений 36 тысяч бойцов и командиров получили боевые ордена 

и награды, более 180 — звания Героев Советского Союза, 35 

из них — москвичи: Зоя Космодемьянская, Вера Волошина, Иван 

Флеров, Виктор Талалихин, Лев Доватор, Венедикт Ковалев 

и много-много других героев. 

Для нашего народа Победа под Москвой – это праздник, 

который с годами не только не тускнеет, но занимает всё более 

важное место в нашей жизни. 

Для нашей страны эта дата наполнена особым смыслом. Это – 

священная память о погибших на полях сражений. Это – наша 

история, наша боль, наша надежда… 

Основной долг всех последующих поколений нашей страны – 

долг перед поколением победителей – сохранить историческую 

память о Великой Отечественной войне, не оставить в забвении ни 

одного погибшего солдата, отдать дань благодарности за 

героический подвиг в Великой Отечественной войне живым 

ветеранам войны и трудового фронта. 

Помочь сохранить события Великой Отечественной войны в 

памяти народа может чтение биографических книг, мемуаров, 

воспоминаний участников героических сражений. 

Предлагаемый библиографический указатель содержит 

информацию о литературе из фондов Центральной библиотеки г.о. 

Пущино и будет интересен всем читателям, кто интересуется 

историей России. 

 

 

 



8 

 

 

Содержание: 

 

1.  Литература о битве под Москвой          9 

1.1. На страницах книг             9 

1.2. На страницах периодических изданий    16 

2. Битва под Москвой на страницах художественных  

произведений              32 

3. Дневники. Письма. Воспоминания. Мемуары   37 

Указатель географических названий      41 

Указатель авторов и персоналий      42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

1. Литература о битве под Москвой 

Пронзительная исповедь 

войны! 

Я слышу их неровные шаги. 

Я вижу строй их, нервный и 

неровный. 

 

Я знаю: в битве дрогнули враги 

Пред высшим - перед мужеством 

духовным. 

И если мы по духу москвичи, - 

Мы тех людей живое отраженье. 

В сердцах у нас их мужество 

звучит, 

И строится в колонны ополченье...  

(Н. Добронравов) 

1.  Литература о битве под Москвой 

1. 1. На страницах книг 

1. 100 великих битв. - М.: Вече, 1998. – 632 с.  

2. 1941 год: события первого года Великой Отечественной войны 

в объективе немецкой военной фотохроники: фотографии из 

фондов центрального государственного архива 

кинофотодокументов СССР: фотоальбом  / ред. В. Ф. Гриб.- М.: 

Планета, 1991.- 272 с.  

3. Александров, Ю. Н. В дни Великой Отечественной / Ю. 

Александров // Красная 

площадь. – М.: Моск. 

рабочий, 1987. – С. 169 – 

176. 

4. Алексеев, Сергей 

Петрович. Московская 

битва: 1941 - 1942: 

рассказы для детей / рис. 

А. Лурье. - М. : Дет. лит., 

2005. – 119 с.: ил. - 



10 

 

(Великие битвы Великой Отечественной). 

5. Анфилов, Виктор Александрович.  Загадка 1941 года: о войне 

под разными ракурсами / В. А. Анфилов, Ф. И. Голиков. - М.: Вече, 

2005. - 507 с.: фото. - (Военные тайны XX века). 

6. Анфилов, Виктор Александрович. Крушение похода Гитлера 

на Москву. 1941 / отв. ред. А. Г. Хорьков. - М.: Наука, 1989. - 350 с. 

7. Башков, В. П. В особых обстоятельствах. - М.: Моск. 

рабочий, 1989. – 191 с. 

8. Безименский, Л. А. Укрощение «Тайфуна» / Л. А. 

Безименский. – М.: Моск. рабочий, 1978. – 224 с. 

9. Бирюков, Юрий Евгеньевич. За 

спиной была Москва: история битвы в 

песнях: к 65-летию битвы под Москвой. 

- М.: Современная музыка, 2006. – 231 

с.: ноты.  

10. Битва за Москву: крах операции 

«Тайфун». В труде, как в бою / сост. 

К.Н. Буков, З.П. Коршунова, А.Н. 

Пономарев. – М.: Моск. рабочий, 1985. – 

527 с.: фот. 

11. Битва за Москву 1941-1942 гг.: 

туристский путеводитель по местам 

военной истории Подмосковья                  

/ Комитет по физической культуре, 

спорту, туризму и работе с молодежью 

Московской области. - М. : [б. и.], 2011. - 160 с.  

12. Битва за Москву 1941-1942 гг.: туристский путеводитель по 

местам военной истории Подмосковья / Министерство культуры 

Московской области. - М.: [б. и.], 2014. - 158 с.  

13. Битва за Москву. – М.: Моск. рабочий, 1966. – 624 с. 

14. Бородино: из истории битвы за Москву в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 / составитель М. Ф. Титов. – М.: 

Сов. Россия, 1980. – 239 с.: ил. 

15. Вахрушев, Андрей Максимович. На можайском направлении: 

записки участника обороны Москвы / А. М. Вахрушев.-  М.: 



11 

 

Воениздат, 1959.- 143 с. 

16. Величие подвига Москвы: сборник статей / Академия наук 

СССР; институт истории СССР; отв. ред. А. М. Синицын.- М.: 

Наука, 1985.-  224 с. 

17. Верные сыны Отечества: [к 90-летию со дня рождения 

дважды Героя Советского Союза генерал-майора авиации М. В. 

Кузнецова]. – Пущино: ОНТИ ПНЦ РАН, 2004. – 20 с.: ил. 

18. Вечный огонь // Края Москвы, края родные / сост. Э. 

Сафонов. – М., 1985. – С. 142 – 178. 

19. Волошнюк, С. Помнит город спасённый / С. Волошнюк, Ю. 

Пивовар. – изд. 2-е, доп. – Солнечногорск, 2003. – 274 с. : фот. 

20. Воробьёв, Евгений Захарович. Огненная метель. – М.: Моск. 

рабочий, 1977. – 213 с.: фот.  

21. Гарин, Г. Ф. В суровых испытаниях Великой Отечественной 

войны / Г. Ф. Гарин, С. С. Савоксул, В.В. Шилов // Серпухов. – М.: 

Моск. рабочий, 1989. - С. 215 – 240. 

22. Гастелло, Виктор Николаевич.  Мой отец – капитан Гастелло 

/ В. Н. Гастелло.-  М.: Звонница-МГ,  2006.- 352 с.   

23. Герои земли Серпуховской: очерки о серпуховичах – Героях 

Советского Союза и кавалерах / сост. В.И. Леонов. – М.: РИО 

Министерства по делам печати и информации Моск. обл., 2001. – 

230 с.: фот. 

24. Герои Советского Союза в Великой Отечественной войне       

// Летопись о Героях Отечества: книга-календарь на 2004-2005 

годы / авт.-сост. А. В. 

Никоноров; редкол.: И. С. 

Скуратов [и др.]. – М., 

2003. – С. 21 – 95. 

25. Голубев, Андрей 

Алексеевич. Великая 

Отечественная война 

1941-1945 гг.: 

энциклопедический 

словарь / А. А. Голубев, 

Д. В. Лобанов. - М.: 



12 

 

Книжный мир, 2019. - 675 с.  

26. Дневник 41-го года: страницы дневника старшего лейтенанта 

Вячеслава Еськина: из фонда неопубликованных документов 

Отдела библиотечного краеведения Центральной библиотеки г. 

Пущино / сост. В. С. Еремеева. – Пущино: «Центральная 

библиотека», 2006. – 60 с. 

27. Захаров, С. Е. На Подмосковных рубежах / С.Е. Захаров, Ю.И. 

Зверев. – М.: ДОСААФ, 1984. – 112 с.: ил, фот. 

28. Ильин, Николай. В огненном небе войны. – Пущино: ОНТИ 

ПНЦ РАН, 1995. – 98 с. 

29. Истра: 1941 / сост. И. В. Беловолов.-  М.: Московский 

рабочий, 1975.-  304 с. 

30. Клятву верности сдержали: Партизанское Подмосковье в 

документах и материалах / сост. К. Ф. Зарезина. – М.: Моск. 

рабочий, 1982. – 384 с.: фот. 

31. Книга воспоминаний: о боевом пути 37-й гвардейской 

стрелковой Речицкой дважды Краснознаменной орденов Суворова, 

Кутузова и Богдана Хмельницкого дивизии / cоставитель  Б. В 

Сомов; отв. ред. А. Х. Бурцев.  –  Пущино: ОНТИ ПНЦ РАН, 1995. 

– 111 с. ил. 

32. Книга памяти: они 

погибли под Москвой: 

1941-1942: справочно-

информационное издание: 

[тома 1 - 4] / Правительство 

Моск. обл.; редкол.: В. А. 

Егерев – председатель [и 

др.]. – М. : Московия, 2010. 

– 598 с. : ил., карты. 

33. Книга потомкам. 

Воспоминания ветеранов о 

войне и о себе: сборник      

/ ЦМБ, клуб «Ветеран». – 

Пущино: ЦМБ, 2001. – 85 

с. 



13 

 

34. Колесник, А. Д. Москва военная / А. Д. Колесник, А. М. 

Синицын // История Москвы: краткий очерк / отв. ред. С. С. 

Хромов [и др.]; Академия Наук СССР, Институт истории СССР. – 

М., 1974. – Гл. 15. – С. 343 – 377. 

35. Крах блицкрига фашистского вермахта  на полях 

Подмосковья // Cозвездие московского меридиана: Подмосковье – 

Москва. 850: иллюстрированный энциклопедический сборник / В. 

Ф. Самойленко [и др.]; редкол.: В. Г. Красненков [и др.]. – М., 

1997. – Гл. 1. – С. 99 – 114. 

36. Криворучко, Михаил Григорьевич. Боевая слава 

Подмосковья: путеводитель / М. Г. Криворучко, Ю. А. Скотников. 

– М.: Моск. рабочий, 1986. – 334 с.: ил. 

37. Лубянка в дни битвы за Москву: по рассекреченным 

документам ФСБ РФ: Маскировка Кремля. Эвакуация тела Ленина. 

Минирование важнейших объектов и организация подполья. 

Донесения военной контрразведки и зафронтовых групп. Письма 

солдат РККА и вермахта / сост. - М.: ИД "Звонница-МГ, 2002.- 480 

с.  

38. Малкин, Василий Максимович. Батальон неизвестных солдат. 

– М.: Моск. рабочий, 1981. – 128 с.: фот. 

39. Меметов, В. С. Защищая Москву: Интеллигенция столицы в 

период битвы под Москвой / В. С. Меметов. – М.: Наука, 1979. – 

134 с. 

40. Момыш-улы, Б. За нами Москва: Записки офицера. - Алма-

Ата, 1970. – 526 с. 

41. Москва в солдатской шинели: сборник.  – М. : Дет. лит., 1969. 

– 367 с.: ил. – (Школьная библиотека). 

42. Москва и Московская область в Великой Отечественной 

войне: 1941 - 1945: Краткая хроника. - М.: Моск. рабочий, 1986. - 

523 с.  



14 

 

43. Московский Кремль в годы Великой Отечественной войны     

/ Е.А. Муров и др. – М. : Кучково поле, 

2010. – 303 с. : портр., цв. ил., карт. 

44. Муравьев, Владимир Брониславович. 

Могила Неизвестного солдата. – М.: Моск. 

рабочий, 1987. – 62 с.: ил. – (Биография 

московского памятника). 

45. Муриев,  Д. З.  Провал операции 

"Тайфун": военно-исторический очерк. -  

2-е изд.-  М.: Воениздат, 1972.-  368 с.  

46. Награды ветеранов: музей Памяти 

1941 – 1945 годов / сост.: А. С. Вишняков, 

А. П. Семенов. – Чехов: б. и., 2000. – 112 

с.: ил. 

47. Наумов, Николай Фёдорович. В заснеженных полях 

Подмосковья: [роман]. – Жуковский: Кучково поле, 2006. – 494 с. 

48. Ноздрин, А. С. Вечевой колокол: роман. - М.: Моск. рабочий. 

– 1984. – 304 с. 

49. О жизни и войне. Воспоминания пущинских ветеранов             

/ составитель Т. П. Кривенко [и др.]. – Пущино : ОНТИ ПНЦ РАН, 

2002. – 349 с. : ил. 

50. Осипов, Валентин Осипович.  Пять месяцев дороги к 

Дубосеково: удивительная хроника боевых деяний 4-й роты 2-го 

батальона 1075-го стрелкового полка 8-й гвардейской 

Панфиловской дивизии и жизни необычного человека в звании 

ротного  политрука Василия Клочкова : 22 июня - 16 ноября 1941 

года / В. О. Осипов. - М.: РАРИТЕТ: Молодежный книжный центр, 

2001. - 160 с.  

51. Осипов, Валентин Осипович. Пять месяцев дороги в 

Дубосеково. – М. : РАРИТЕТ : Молодёжный книжный центр, 2001. 

– 160 с. : фот. 

52. Памятники воинской славы Московской области: 

монументы, мемориалы, братские могилы: каталог / Министерство 

культуры Моск. обл. – М.: МОК-Центр, 2011. – 214 с.: карты, цв. 

фото. 



15 

 

53. Память. Московская битва 1941 – 1942 гг.: фотокнига              

/ сост. Н. М. Афанасьев; авт. вступ. ст. А. П. Белобородов. – М.: 

Моск. рабочий, 1986. – 427 с.: ил. 

54. Панков, Дмитрий Васильевич. Подвиг 

подольских курсантов   / Д. В. Панков, Д. 

Д. Панков. – М. : Моск. рабочий, 1986. – 

208 с. : фот. 

55. Пережогин, Виталий Афанасьевич. 

Партизанское Подмосковье. – М. : Моск. 

рабочий, 1981. – 112 с. : фот. 

56. По следам минувшей войны: 

памятные места Отечественной войны в 

Москве и Подмосковье 1941-1945 гг.- М.: 

Московский рабочий, 1961.- 320 с. 

57. Победа под Москвой [по материалам военно-научной 

конференции] / Ин-т воен. истории Министерства обороны СССР. 

– М.: Воениздат, 1982. – 156 с.: схемы. 

58. Подвиг. Победа. Память. 1941 – 1945 / А. Андросов и др.; ред. 

совет: Н. П. Синицын и др. – М.: Московия, 2010. – 277 с.: ил. 

59. Подмосковье, июнь 1941 – январь 1942: краткая хроника 

событий /     cоставитель Л. К. Арсенина;  ред. Л. И. Жучкова. – М.: 

МОГНБ им. Н. К. Крупской, 1995. – 105 с. 

60. Подмосковье: Июнь 1941 - январь 1942: к 60-летию битвы 

под Москвой: Краткая хроника событий / МОГНБ.-2-е изд. - М.: 

МОГНБ, 2001. - 106 с. 

61. Поклонимся и павшим, и живым: о подвиге Подольских 

курсантов: фотоальбом / авт.-сост. А. В. Коротков, В. И. Яковлева; 

издатель А. А. Агафонов.- издание 3-е, дополненное.- Подольск: 

Славянская школа, 2005.- 64 с. 

62. Пролог великой Победы: памятники воинской славы 

Московской области / отв. ред. А. И. Коляскин. – М. : 

Министерство культуры Моск. обл., Ассоциация музеев Моск. 

обл.,  2005. – 174 с. : ил., карты. 

63. Самсонов, Александр Михайлович. Москва, 1941 год: от 

трагедии поражений - к великой победе / А. М. Самсонов.-  М.: 



16 

 

Московский рабочий, 1991.- 288 с. 

64. Серпуховские ветераны авиации вспоминают... / в 

литературной обработке В. Шепелева.- М.: б. и., 1999.-  87 с. 

65. Солонин, Марк Семенович. "На мирно спящих аэродромах...": 

разгром 1941 года / М. С. Солонин. - М. : Яуза-каталог, 2020. - 512 

с. - (Великая Отечественная война. Особое мнение).  

66. Стаднюк, И. Ф. Москва, 41-й: роман. - 

М.: Москва, 1985. - 318 с. 

67. Сульдин, А. В. Битва за Москву: 

полная хроника - 203 дня / А. В. Сульдин. - 

М.: АСТ, 2014. - 159 с.: фото. - (Величие 

СССР).  

68. Туристский путеводитель по местам 

военной истории Подмосковья «Битва за 

Москву 1941 – 1942 гг.». – М. : Комитет по 

туризму Моск. обл., 2005. – 132 с. : фот., 

карт. Прилагается карта «Памятные места 

Подмосковья 1941 -1942 гг.». (К 65-летию 

битвы под Москвой). 

69. Тюрин, Ю. П. Рубеж: повести и 

очерки / Ю. П. Тюрин. - М. : Патриот, 1990. - 381 с ил.  

70. Федоров, Алексей Григорьевич. Авиация в битве под Москвой 

/ А. Г. Федоров; Академия наук СССР, Институт военной истории 

министерства обороны СССР. - М. : Наука, 1971. - 296 с. : ил., 

фото, карты, табл. - (Вторая мировая война в исследованиях, 

воспоминаниях, документах).  

71. Фёдоров, Алексей Григорьевич. Лётчики на защите Москвы. – 

М.: Наука, 1979. – 192 с. – (Страницы истории нашей Родины). 

1.2. Публикации на страницах периодических изданий 

72. Авдеева, Людмила. Ожили русские сугробы - пошли 

сибирские стрелки: к 65-летию сражения за Москву  // Российская 

Федерация сегодня. - 2006. - № 23. -  С. 67. 



17 

 

73. Александров, Анатолий. "Москву взять до 7 ноября!"  / А. 

Александров  // Отечественные записки.. – 2011. - № 21 (27 

октября). -  С. 6 - 7 . 

74. Андреева, Марина. Наро-Фоминск - город, разрезанный 

войной / М. Андреева // Комсомольская правда. – 2010. - №64-д (6 

мая). -  С. 8-9.  

75. Арефьев, Виктор. История, написанная кровью: [к 70-летию 

Московской битвы] / В. Арефьев // Подмосковье. Неделя. – 2011. - 

№ 38 (28 сентября - 4 октября). -  С.10-11 

76. Ащеулов, О. Е. Советская артиллерия в Московской 

оборонительной операции 1941 года // Военно-исторический 

журнал. – 2006 . -  № 9. - С. 18-22. 

77. Балезин, Анатолий Васильевич. На защите родного города: [о 

серпуховичах - 

защитниках, участников 

битвы под Москвой] / А. 

В. Балезин // 

Серпуховские вести. - 

2011. - № 5 (20 января). -  

С.10: ил. 

78. Басик, Иван.  Крах 

операции "Тайфун: к 70-

летию битвы за Москву / 

И. Басик // Российская 

Федерация сегодня. - 

2011. - № 23/24. -  С. 58 – 61. 

79. Батраков, Анатолий. Восемь детей рядового Александрова: [о 

судьбе участника битвы под Москвой рядового Александрова] / А. 

Батраков // Российская газета. - 2021. - № 276 (6 декабря). -  С. 12. 

80. Башарова, Юлия. Праздничная разведка политрука Клочкова: 

малоизвестные подробности битвы за Москву в публикациях 

"Родины" / подг. Ю. Башарова // Родина. - 2021. - № 12. -  С. 35. 

81. Бобров, Александр. "Войны выигрывают учителя": к 70- 

летию Московской битвы / А. Бобров // Подмосковье. Культурная 

реальность. - 2010. - № 52 (ноябрь). -  С.2 : портр. 



18 

 

82. Бородин, Владимир. Битва за Москву / В. Бородин  // Наука и 

религия. – 2006. - № 11, 12. 

83. Бочаров, Василий. На северных подступах к столице               

// Москва. - 2000. -№ 5. - С. 105-111. 

84. Букин, Анатолий. Холодная осень сорок первого, или Как 

Гудериана не пустили за Оку: [пущинец В. Демидов написал очерк 

"Заокский край в годы Великой Отечественной войны"] / А. Букин 

// Ока-Инфо. - 2010. - № 96 (10 декабря). -  С.5 : портр. 

85. Булгакова, Нелли. Первый "Оскар" : [первый "Оскар" 

получила документальная кинолента "Разгром немецких войск под 

Москвой"] / Н. Булгакова // Тёмные аллеи. - 2022. - № 2. -  С. 72-81: 

цв. ил. 

86. Бурт, Валерий. С главной площади - на фронт: [75 лет назад 

состоялся военный парад, 

участники которого сразу 

же отправлялись на 

передовую] / В. Бурт // 

Свой. - 2016. - № Ноябрь. 

-  С. 28-31.  

87. Васильев, А. 

Ф. Некоторые аспекты 

хода и последствий битвы 

под Москвой   // Вопросы 

истории. - 2002. - № 1. - С. 

99-106. 

 

88. Васькин, Александр. 

"Здесь каждый дом стоит, 

как дот..." / А. Васькин        

// Литературная газета. – 

2011. - № 39 (5-11 октября). 

-  С.11. 

89. Введенский, Б. Крах 

стратегии «блицкрига»         

// ОБЖ. - 2003. - № 12. - С. 



19 

 

34 - 37.  

90. Вейцман, Эмиль.  В бой шли и 

мёртвые : так ли уж важно, сколько 

именно было панфиловцев? / Э. Вейцман 

// Литературная газета. - 2021. - № 25 

(23-29 июня). -  С. 7. 

91. Веретнов, Алексей Васильевич. 

Безмолвные свидетели: о вещественных 

следах обороны Москвы в сент. 1941 - 

апр. 1942 г.  / А. В. Веретнов                     

// Московский журнал. История 

государства Российского. - 2011. - 

№11(251). - С. 2 - 9.: ил.  

92. Газов, Евгений. Шаховской район во время битвы за Москву 

/ Е. Газов // Подмосковный летописец. - 2020. - № 3. -  С. 50-57. 

93. Гольдфаин, И. Иосиф.  1941 год. От поражения под 

Минском к победе под Москвой / И. Иосиф Гольдфаин // Знамя. - 

2018. - № 5. -  С. 1571-67. 

94. Гуревич, Михаил Моисеевич. Заступление под Москвой: [к 

65-летию битвы за Москву]  / М. М. Гуревич, М. В. Янович      

// Русский дом. - 2006. - № 11. - С. 10-11. 

95. Гуревич, Михаил Моисеевич. Наступление под Москвой: 

недавно рассекреченные архивные документы наглядно 

свидетельствуют о Божием заступничестве за нашу землю  / М. М. 

Гуревич, М. В. Янович  // Русский дом. – 2006. - № 11. – С. 10 – 

11. 

96. Данилов, Анатолий. Слово о героях-панфиловцах: к 75-летию 

битвы под Москвой / А. Данилов     // Ветеран. - 2016. - № 42 

(ноябрь). -  С. 8 – 9.  

97. Джалагония, Валерий. Победе под Москвой 65 лет / В. 

Джалагония       // Эхо планеты. – 2006. - №  49. – С. 32 – 33. 

98. Добровольский, Александр. "Это наша Зоя!: 

Космодемьянскую и её соратниц гитлеровцы мучили согласно 

инструкции / А. Добровольский // Московский комсомолец. - 

2021. - № 222 (29 ноября). 



20 

 

99. Добровольский, Александр. Двадцать шесть с половиной 

панфиловцев-героев: [не все участники легендарного боя получили 

за него награды] / А. Добровольский // Московский комсомолец. - 

2021. - № 213 (16 ноября). -  С. 7. 

100. Дроздов, Константин.   7000 героев-панфиловцев: 

малоизвестные подробности ноябрьских боёв 1941 года, 

вызвавших острые споры о правде и мифах войны / К. Дроздов      

// Родина. - 2015. - № 9. -  С. 16 – 25.  

101. Дроздов, Константин. Героев было не только двадцать восемь: 

[о панфиловской дивизии и подвиге 28-ми панфиловцев в ноябре 

1941 г.] / К. Дроздов        // Родина. - 2012. - № 5. - С. 6 – 11. 

102. Егоров, А.  Славная дочь страны советов: [к 95-летию Зои 

Космодемьянской] / А. Егоров // Ветеран. - 2018. - № 34 (сентябрь). 

-  С. 8-9. 

103. Емельянов, Игорь. Сталин допускал, что немцы войдут в 

Москву. А 28 панфиловцев не допускали / подг. И. Емельянов        

// Комсомольская правда. - 2021. - № 112 (16 ноября). -  С. 1, 6-7. 

104. Емельянов, Сергей. Последняя из панфиловцев: рассказ 97-

летней Марии Зотовой (Обыденновой) о фронтовой службе в 

легендарной дивизии / С. Емельянов // Родина. - 2020. - № 9. -  С. 

47 – 48. 

105. Ерохин, Вячеслав. 

Крещение огнём: [бывший 

подольский курсант 

Григорий Яшкин  

вспоминает битву под 

Москвой] / В. Ерохин// 

Ежедневные новости. 

Подмосковье. – 2011. – № 

190 (13 октября). -  С.5. 

106. Жуков, Георгий 

Константинович.  "Я 

счастлив, что родился 

русским человеком ": [беседа с маршалом Советского Союза Г. К. 

Жуковым о Великой Отечественной войне, сост. в 1970 г.] / Г. К. 



21 

 

Жуков; беседовал В. Песков // Комсомольская правда. - 2011. - 19 

ноября. - С. 8.: ил. - (Исторический разговор). 

107. И врагу никогда не добиться, чтоб склонилась твоя голова...: 

[оборона Москвы в воспоминаниях москвичей] // Знание - сила. - 

2006. -  № 5. - С. 73-81.  

108. Канашева, Ф. «Не забыть мне военные дни» // Подмосковный 

летописец. - 2005. -№ 1. - С. 27-32.  

109. Кизим, Т.  На главном рубеже : пьеса в семи картинах  / Т. 

Кизим // Сценарии и репертуар. - 2018. - № 6. -  С. 72-96. 

110. Киржаков, О. М. На дальних рубежах: [к юбилею разгрома 

немецко-фашистских войск под Москвой] // Московский журнал. - 

2001. - № 11. - С. 16-19. - (Вставай, страна огромная!)  

111. Клемм, Елена. Партизанка Вера Волошина, подруга Зои / Е. 

Клемм // 60 лет - не возраст. - 2017. - № 6. -  С. 72 – 77. 

112. Клубникина, Тамара. "Все мои радиограммы поступали 

лично Судоплатову" / Т. Клубникина; записал Г. Настенко // Труд. 

– 2011. - № 183 (28 октября). -  С. 8 - 9: портр. 

113. Ковалёв-Случевский, Константин. Военные секреты битвы 

за Москву / К. Ковалёв-Случевский // Литературная газета. – 2011. 

- № 25 (22-28 июня). -  С. 10. 

114. Козленков, Павел. С главной площади - в бой за столицу: 

воспоминания политрука / П. Козленков // Серпуховские вести. -  

2011. - № 106 (8 ноября). -  С. 8. 

115. Колоскова, Елена.  "Разгром немецких войск под Москвой": 

первый полнометражный документальный фильм на материалах 

фронтовой кинохроники / Е. Колоскова // Родина. - 2012. - № 1. - 

156 - 161, 3 обл. 

116. Кондратова, Людмила. Участник Московской битвы Иван 

Семёнович Стрельбицкий / Л. Кондратова // Подмосковный 

летописец. - 2016. - № 4. -  С. 78-80. 

117. Корин, С. На вас смотрит весь мир!: военный парад на 

Красной площади 7 ноября 1941 года / С. Корин] // Основы 

безопасности жизнедеятельности. – 2010. - № 11. - С. 2 – 7. 

118. Кошелева, Вера Леонидовна.   Летописцы священной войны: 

[о фронтовых кинооператорах и документальных фильмах военных 



22 

 

лет] / В. Л. Кошелева // Московский журнал. История Государства 

Российского. - 2021. - № 5. -  С. 18. 

119. Кравцова, Елена.  Переломный момент: в регионе прошли 

торжественные мероприятия, посвященные 80-летию 

контрнаступления в Битве под Москвой / Е. Кравцова                      

// Ежедневные новости. Подмосковье. - 2021. - № 229 (6 декабря). -  

С. 6. 

120. Кривошеев, Г. Ф . На подмосковных рубежах: [к 65-летию 

Битвы под Москвой] // Военно-исторический журнал. - 2006. - № 

12 . - С. 3-7. 

121.  Крякина, Любовь. Рус, фьють, фьють, к Сталину!: [события 

битвы под Москвой неизгладимы  и свежи в памяти очевидцев] / Л. 

Крякина // Подмосковье. – 2011. - № 10. -  С. 54-57. 

122. Кузнецов, Ю. А. 

Рихард Зорге и битва под 

Москвой / Ю. А. 

Кузнецов // Военно-

исторический журнал. – 

2010. - № 2. - С. 50 - 57. 

123. Кукушкин, Н.  В 

окопах под Москвой: [об 

обороне Москвы и начале 

контрнаступления 

осенью-зимой 1941-1942 года] / Н. Кукушкин  // Природа и 

человек. XXI век. – 2009. - №12. -  С. 54-55. 

124. Левин, Дмитрий. Как в том далеком 41-м: октябрьским утром 

с Рижского вокзала в Москве стартовала военно-патриотическая 

акция "Поезд памяти", посвященная подвигу курсантов отдельного 

кремлевского полка / Д. Левин // Ежедневные новости. 

Подмосковье. - 2011. - 20 октября. - С. 3.  

125. Лихачёва, Анна. Они сражались за Москву: [участники битвы 

под Москвой получили сертификаты на автомобили] / А. Лихачёва 

// Пущинская среда. - 2011. - № 49 (1 декабря). -  С. 4. 

126. Лота, Владимир. "Тайфун": верность прогноза / В. Лота           

// Красная звезда. – 2011. - № 204 (2 - 8 ноября). -  С. 8 - 11: фото.  



23 

 

127. Лукин, Евгений.  Танки на Москву: повесть / Е. Лукин // Нева. 

- 2009. - № 2. -  С. 8-52.  

128. Лынёв, Руслан. Враг у ворот: шестьдесят шесть лет назад 

гитлеровские войска потерпели под Москвой первое поражение в 

войне  // Российская Федерация сегодня. - 2007. - №24. - С. 58-59. 

129. Майданюк, Пётр. Образы надежды Петра Проскурина / П. 

Майданюк // Правда. – 

2011. - № 120 (28 - 31 

октября). -  С. 8: портр. 

130. Маслов, М. Подвиг 

подольских курсантов // 

ОБЖ. - 2001. - № 9. - С. 31 

- 34. - (Уроки 

патриотизма). 

131. Махрин, Юрий. 

Лобненский рубеж 

обороны Москвы : к 80-

летию окончания Московской битвы / Ю. Махрин // Московский 

журнал. История Государства Российского. - 2022. - № 1. -  С. 34-

41. 

132. Махрин,  Юрий. Шестнадцать "домашних" строк: знаменитая 

песня родилась в 41-м в "белоснежных полях под Москвой" / Ю. 

Махрин // Ежедневные новости. Подмосковье. – 2011. - № 3 (14 

января). -  С.6. 

133. Маштакова, Людмила. Санитарный эвакогоспиталь-1857: дни 

и ночи: к 70-летию Московской битвы / Л. Маштакова  // 

Подмосковный летописец. -  2011. - № 4. -  С. 32 – 33. 

134. Мединский, Владимир. Будут жить 28 : новое о подвиге 

героев-панфиловцев / В. Мединский // Российская газета. - 2018. - 

№ 271 (3 декабря). -  С. 1, 7. 

135. Меленберг, Александр. Генерал Мороз, полковник 

Бездорожье, политрук Грязь: к 70-летию битвы под Москвой / А. 

Меленберг // Новая газета. – 2011. - № 118 (21 октября). -  С. 22. 



24 

 

136. Мельников, Лев. Зажигалка: [фрагменты военного дневника]   

/ Л. Мельников // Подмосковный летописец. -  2011. - № 4. -  С. 48 

– 53. 

137. Мещерин, Юрий. Однажды в 41-м...   / Ю. Мещерин                 

// Подмосковье. – 2006. - 15 нояб. – С. 11. 

138. Миренков, А. И. Военно-экономический фактор в битве под 

Москвой  / А. И. Миренков // Военно-исторический журнал. – 2006. 

- № 5. -  С. 8 – 14. 

139. Миркин, Яков. Зачарованная Лиза : притча о неизвестной 

героине, служившей в 

воинской части Зои 

Космодемьянской / Я. 

Миркин // Родина. - 2020. 

- № 6. -  С. 50 – 54. 

140. Михеенков, Сергей 

Егорович. Моему 

поколению снятся сны 

наших отцов: [беседа с 

авт. док. книги 

"Серпухов. Последний 

рубеж" и "Трагедия 33-й 

армии"] / С. Е. Михеенков; беседовала М. Александрина                   

// Ежедневные новости. Подмосковье. - 2012. - 20 марта. - С. 4. 

141. Молева, Нина. Носилки – четыре руки: глава из книги 

"Смерть пионерки"  // Москва. -  2004. - № 10. - С. 208-224. 

142. Молева, Нина. "Приказу сдать столицу не подчинился бы 

никто" / Н. Молева // Тёмные аллеи. - 2020. - № 1. -  С. 65-72. 

143. Москалев, Александр Александрович. День воинской славы: к 

65-летию Победы под Москвой: 5 декабря - День воинской славы 

России // Русский дом. - 2006. - № 12. - С. 20. 

144. Мягков, М. Ю. Подвиг панфиловцев. Новые документы и 

факты: [на основе новых вводимых в научный оборот документов 

рассказывается о подвиге 28 героев-панфиловцев] / М. Ю. Мягков 

// Военно-исторический журнал. - 2019. - № 5. -  С. 4-14. 



25 

 

145. Невзоров, Б. И. О значении битвы под Москвой  в ходе 

Второй мировой войны / Б. И. Невзоров // Военно-исторический 

журнал. - 2007. - № 2. – С. 20 – 23. 

146. Овчаров, Александр. Они отстояли Москву: [начат выпуск 

Книги Памяти "Они погибли в битве под Москвой"] / А. Овчаров; 

записала М. Александрина // Социальная защита. Подмосковье. – 

2009. - № 3 (октябрь). - С. 12 – 15.  

147. Огнёв, Александр. Почему немцы подошли к Москве? / А. 

Огнёв  / А. Огнёв // Правда. – 2011. - № 120 (28 - 31 октября). -  С.4 

148. Окулова, Татьяна.  Горчухино,  Атепцево, Слизнёво: 

затяжные бои осени 1941 года / Т. Окулова // Подмосковный 

летописец. - 2021. - № 4. -  С. 48-53. 

149. Окулова, Татьяна. Наша партизанка Вера: [об участнице 

партизанского движения под Наро-Фоминском Вере Волошиной]   

/ Т. Окулова // Подмосковный летописец. – 2010. - № 2. -  С. 37-44. 

150. Онуфриева, Людмила Станиславовна.  "Я верю, я знаю, что 

он жив": из дневников, написанных в осаждённой Москве / Л. М. 

Онуфриева, подг. О. Онуфриева // Литературная газета. - 2017. - № 

49 (13-19 декабря). -  С. 16. 

151. Осипов, Валентин. Покушение на героев: реален ли ставший 

легендой бой у разъезда Дубосеково / В. Осипов // Литературная 

газета. - 2015. - № 32 (5-11 августа). -  С. 2.  

152. Осипов, Валентин. Покушение на память: [был ли на самом 

деле подвиг панфиловцев?] / В. Осипов // Ежедневные новости. 

Подмосковье. -  2011. - №  211 (15 ноября). -  С. 6. 

153. "От Советского Информбюро..." / подгот. А. Сокольский       

// Ежедневные новости. Подмосковье. - 2011. - 27 октября. - С. 4. - 

Начало. Продолжение в №№ от 3, 10 ноября, 1, 15, 22, 29, 31 

декабря. 

154. Пальчиков, Николай. "Граждане, воздушная тревога!": 

[вспоминая битву за Москву] / Н. Пальчиков// Красная звезда. – 

2011. - № 139 (3-9 августа). -  С. 16 - 17. 

155. Панков, Дмитрий Дмитриевич. На рубежах под 

Малоярославцем: [рассказывает автор книги "Подольские 

курсанты в битве за Москву"] / Д. Д. Панков, Е. Брюхова                  



26 

 

// Студенческий меридиан. – 2009. - № 10. -  С. 36-39. 

156. Пермяков, Андрей. Те, кто могли быть под Москвой: главы из 

книги / А. Пермяков // Новый мир. - 2021. - № 9. -  С. 104-143. 

157. Перхавко, Валерий. Жертвенный подвиг: вклад ополченцев в 

битву за Москву / В. Перхавко // Литературная газета. - 2021. - № 

48 (1-7 декабря). -  С. 5. 

158. Перцов, Валерий. 

Путь ополченца / В. 

Перцов, коммент. А. А. 

Перцов // Знамя. - 2019. - 

№ 5. -  С. 130-149. 

159. Плотников, Алексей. 

 К штыку приравняв 

перо: битва под Москвой: 

вклад подмосковных 

журналистов / А. 

Плотников // Подмос-

ковье. - 2020. - № 3/4. -  С. 

20-33.  

160. Поникарова, Н. М. Подмосковные партизанские отряды: 

Рассказы очевидцев // Московский журнал. - 2000. - № 5. - С. 16-20.  

161. Пустырёв, Павел. "У него судьба простая...": [о поиске 

захоронения героя-лётчика Николая Тетерина, погибшего под 

Волоколамском] / П. Пустырёв, И. Овчинникова // Подмосковный 

летописец. – 2010. - № 2. -  С. 45-47. 

162. Райзфельд, А. Укрощение "тайфуна"! / А. Райзфельд                

// Советская Россия. – 2011. - № 112 (6 октября). -  С.6-10.  

163. Репин, Леонид. Как чуть не сдали Москву / Л. Репин                 

// Аргументы и факты. - 2011. - 13-20 октября. - С. 62: ил. - 

(История современности). 

164. Рогова, Татьяна. Рубеж - Красная поляна / Т. Рогова // Под- 

московный летописец. -  2011. - № 4. -  С. 54 - 66. 

165. Рокоссовская, Ариадна.  Как маршал хоронил солдата : 

[правнучка К. Рокоссовского о его последней встрече со своим 



27 

 

бойцом] / А. Рокоссовская // Российская газета. - 2021. - № 276 (6 

декабря). -  С. 12. 

166. Рокоссовская, Ариадна.  Константин Рокоссовский. 

Прощание с неизвестным солдатом: правнучка маршала о его 

последней встрече со своим бойцом / А. Рокоссовская       // Родина. 

- 2021. - № 12. -  С. 32-34. 

167. Рокоссовская, Ариадна. У разгрома нет плохой погоды: 

[немецкий журналист обвинил дожди в поражении вермахта под 

Москвой] / А. Рокоссовская // Российская газета. - 2021. - № 262 

(18 ноября). -  С. 12. 

168. Рокоссовский, Константин Константинович. Волоколамское 

направление: из воспоминаний Маршала Советского Союза К. К. 

Рокоссовского, в 1941 году командующего 16-й армией // Наука и 

религия. - 2006. - № 11. - С. 32-33. 

169. Ростовский, Михаил.  Подвиг панфиловцев всё-таки был / М. 

Ростовский // Московский комсомолец. - 2017. - № 94 (5-11 мая). -  

С. 1, 4. 

170. Ростовский, Юрий. Воспоминания о военных годах в Москве 

/ Ю. Ростовский // Москва. – 2009. - № 6. -  С. 200-213. 

171. Рощупкин, Владимир. Оружие победы: [о создании военной 

техники в годы войны] / В. Рощупкин // Подмосковный летописец. 

– 2010. - № 2. -  С.19-27. 

172. Рощупкин, Владимир.  Первая стратегическая победа / В. 

Рощупкин // Подмосковный летописец. - 2014. - № 2. - С. 82 – 87. 

173. Русланова, Валентина.  Музыкант на войне : жизненный и 

боевой путь ветерана Великой Отечественной войны Валерия 

Ивановича Раевского / В. Русланова // Московский журнал. 

История Государства Российского. - 2021. - № 5. -  С. 13. 

174. Рыжова, И. Испытание войной // Подмосковный летописец. - 

2006. - № 4. - С. 15-19. - (Память). 

175. Самая трудная. Самая памятная: [материалы о Московской 

битве 1941-1942 гг.] // Ежедневные новости. Подмосковье. - 2011. - 

2 декабря. - С. 4 - 5.  

176.  Светозарский, Алексей Константинович.  Когда "нет" 

сменяется "есть": очерки церковной жизни Москвы 1940-х годов     



28 

 

/ А. К. Светозарский, К. А. Толоконникова // Московский журнал. 

История Государства Российского. - 2021. - № 5. -  С. 49-60. 

177. Сердюков, И. И. Московская битва - начало нашей победы      

/ И. И. Сердюков // Пущинская среда. - 2010. - № 44 (3 ноября). -  

С. 19.  

178. Сокольский, Алексей. Малоярославец - Ильинское - Медынь: 

экспедиция по местам, 

где совершили свой 

подвиг подольские 

курсанты / А. 

Сокольский                   

// Подмосковье. - 2020. 

- № 3/4. -  С. 34-44. 

179. Старовойтов, 

Владимир. Звёзды 

генерала Гориккера: 

[об изобретателе 

"противотанковых ежей" Михаиле Львовиче Гориккере] / В. 

Старовойтов // Подмосковный летописец. – 2010. - № 2. -  С. 28-32. 

180. Степанов, В. В. Незабываемые рубежи / В. В. Степанов           

// Военно-исторический журнал. – 2007.  - № 4. – С. 67 – 70. 

181. Степанов, В. Память огненных лет // Подмосковный 

летописец. - 2008. - № 2. - С. 22 - 23. - (Память). 

182. Степанов, Валерий.  Мы этой памяти верны : об участии  26-й 

танковой бригады в Московской битве / В. Степанов                         

// Подмосковный летописец. - 2008. - № 4. -  С. 34-42 : карты. 

183. Степанов, Валерий. Г. К. Жуков: "Всю эту банду... передать 

суду": [о деятельности  Г.К. Жукова в период Московской битвы]     

/ В. Степанов // Подмосковье. – 2011. - № 10. -  С. 52 - 53. 

184. Степанов, Валерий. Мы этой памяти верны: об участии 26-й 

танковой бригады в Московской битве / В. Степанов                         

// Подмосковный летописец. – 2008.- № 4. – С. 34 – 42. - Библиогр. 

в конце ст.: карты. 

185. Степанов, Валерий. Неизвестный комдив Московской битвы: 

[о командире дивизии Михаиле Павловиче Сафире, участнике 



29 

 

обороны Москвы] / В. Степанов // 

Подмосковный летописец. – 2010. - 

№ 2. -  С. 48-55.  

186. Степанов, Валерий. Судьба 

генерала Калинина / В. Степанов      

// Подмосковный летописец. -  2011. 

- № 4. -  С. 40-47 : цв.ил. 

187. Степанов, Валерий.  Пролог 

Московской битвы / В. Степанов       

// Подмосковный летописец. - 2010. - 

№ 4. - С. 24 - 31.: цв. ил. - (Память). - 

Библиогр. в конц. ст. 

188. Сушан, Егор.  "Зимний поход 

на Москву": [о битве под Москвой  в 

1941 году] / Е. Сушан    // Наука и 

техника. - 2012. – №10. -  С. 8 – 9. 

189. Тренева, Марина Сергеевна. "Фашистских захватчиков 

продолжают гнать всё дальше от Москвы..." : воспоминания 

москвички С. Н. Треневой (1926-2017) / М. С. Тренева                      

// Московский журнал. История Государства Российского. - 2021. - 

№ 5. -  С. 4-12. 

190. Турченко, Сергей. Двойной агент из "Сатурна": как командир 

батальона Московского народного ополчения внедрился в абвер      

/ С. Турченко // Ежедневные новости. Подмосковье. - 2010. - № 186 

(8 октября). - С.6. 

191. Турченко, Сергей. Парад - вызов: [к 70-летию Московской 

битвы] / С. Турченко. // Ежедневные новости. Подмосковье. - 2010. 

- № 203 (2 ноября) -  С.8 : ил. 

192. Турченко, Сергей.  Так начиналась битва за Москву / С. 

Турченко // Подмосковье. Неделя. - 2011. - 5 - 11 октября. - С. 14 -

15: ил. - (Память). 

193. Удинцев,  Г. Б. Вылет на Яхромский мост: правда об одном 

эпизоде битвы за Москву // Московский журнал. - 2003. - № 12. - С. 

20 - 26. - (Как это было). 



30 

 

194. Удинцев, Г. Б. «Сталин дал приказ...»: неизвестная страница 

Московской битвы // Отечество. - 2002. - № 5. - С. 20 - 27.  

195. Фомин, С. Ф. Зов сердечной памяти: 

Еще раз о подвиге в октябре 1941 года 

комдива Виктора Ивановича Полосухина            

// Московский журнал. - 2000. - № 3. - С. 

53 - 54.  

196. Фролов, Михаил.  Конец блицкрига: 

[беседа с доктором ист. наук М. 

Фроловым о битве под Москвой] / М. 

Фролов; беседовала. М. Позднякова // 

Аргументы и факты. - 2015. - № 49. - С. 

19.  

197. Хазанов, Дмитрий. Финал 

неизвестной битвы: [отрывок из книги 

"Неизвестная битва в небе Москвы 1941-

1944 гг. Финал"]      // Техника – 

молодежи. – 2006. - № 9. – С. 42 – 44. 

198. Хужи, Гали. Зоя Космодемьянская: отрывок из поэмы / Г. 

Хужи // Литературная газета. - 2021. - № 21 (26 мая - 1 июня). -  С. 

15. 

199. Чертилина, Марина. Московская битва на киноленте и 

фотоснимках / М. Чертилина // Подмосковный летописец. -  

2011. - № 4. -  С. 34 – 39. 

200. Чирков, Ю. Битва за Москву: 1941 год / Ю. Чирков     // Наука 

и жизнь.- 2010. - № 4. - С. 48 – 55.  

201. Шамбаров, Валерий.  Ребята, не Москва ль за нами?: [о 

героической обороне Москвы] / В. Шамбаров // Свой. - 2021. - 

Ноябрь. -  С. 8-13. 

202. Шумков, В.  Контрнаступление советских войск под Москвой 

в декабре 1941 года: [о диораме художников-баталистов] / В. 

Шумков // Юный художник. - 2005. - № 4. -  С. 28-29 

203. Шумова, Людмила. "От войны до памяти" (Волоколамское 

направление) / Л. Шумова // Подмосковный летописец. -  2011. - 

№ 4  -  С. 67-79: цв. ил. 



31 

 

204. Экштут, Семён. Километры и секунды Александра 

Матросова: полная реконструкция подвига, совершенного 75 лет 

назад / С. Экштут // Российская газета. Неделя. - 2018. - № 40 (22-

28 февраля). -  С. 22. 

205. Элошвили, Вахтанг. За тридцать километров до Москвы: 

[воспоминания об обороне столицы] / В. Элошвили                          

// Серпуховские вести. -  2011. - № 106 (8 ноября). -  С. 9. 

 

 

 

 

 

 



32 

 

2. БИТВА ПОД МОСКВОЙ 

НА СТРАНИЦАХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

206. Акулов, Иван Иванович.  Крещение: роман / И. И. Акулов. - 

М.: Воениздат, 1990. - 510 с.: ил. - (Сов. воен. роман).  

Роман известного советского писателя, лауреата 

Государственной премии РСФСР им. М. Горького Ивана 

Ивановича Акулова (1922-1988) посвящен трагическим событиям 

первого года Великой Отечественной войны. Два юных 

деревенских парня застигнуты врасплох начавшейся войной. Один 

из них, уже достигший призывного возраста, получает повестку в 

военкомат, хотя совсем не пылает желанием идти на фронт. 

Другой - активный комсомолец, невзирая на свои семнадцать лет, 

идет в ополчение добровольно. 

Ускоренные военные курсы, оборвавшаяся первая любовь - и взвод 

ополченцев с нашими героями оказывается на переднем краю 

надвигающейся германской армады. Испытание огнем покажет, 

кто есть кто…  

207. Алексеев, Сергей Петрович. Московская битва: 1941 - 1942: 

рассказы для детей  / рис. А. Лурье. - М. : Дет. лит., 2005. – 119 

с.: ил. - (Великие битвы Великой Отечественной).   

208. Бакланов, Григорий Яковлевич. Собрание сочинений: в 3 т       

/ Г. Я. Бакланов. - М.: Русская книга, 1999 - 

Т. 1: Июль 41 года. Мёртвые сраму не имут. Навеки - девятнад-

цатилетние. - 1999. - 431 с.: портр. – 

209. Бакланов, Григорий Яковлевич. 

Навеки - девятнадцатилетние: повесть / худож. 

А. Веркау. - М. : Дет. лит., 1986. - 175 с.  

Судьба простого человека на фронте - главная 

тема произведений о войне, написанных 

автором, воевавшим в годы Великой 

Отечественной войны. Пронзительная 

повесть «Навеки - девятнадцатилетние» 

рассказывает о судьбах вчерашних 

школьников, не вернувшихся с войны, о любви, о 



33 

 

жизни, о юности, о бессмертии их подвига.  

210. Бек, Александр Альфредович.  

Волоколамское шоссе: роман / А. Бек. - М.: 

Сов. Россия, 1984. - 528 с. - (Подвиг).  

Роман «Волоколамское шоссе» является 

наиболее известным и значимым произведением 

замечательного русского писателя-

фронтовика Александра Бека. Этой повестью 

о героических защитниках Москвы 

зачитывались в тылу, она была в полевых 

сумках бойцов на фронте. 

211. Бубеннов, М. Белая береза / Михаил 

Бубеннов. – М.: Вече, 2014. – 510 с. – (Сделано 

в СССР. Народная эпопея).  

Роман воссоздает события первых месяцев Великой 

Отечественной войны - наступление 

гитлеровцев под Москвой осенью 1941 года и 

отпор, который дали ему советские воины. 

Писатель показывает, как порой трудно и 

запутанно складываются человеческие 

судьбы. Одни становятся героями, другие 

встают на гибельный путь предательства. 

Через все произведение проходит образ белой 

березы - любимого дерева на Руси. Первое 

издание романа вышло в 1947 году и вскоре 

получило Сталинскую премию 1-й степени и 

поистине всенародное признание.  

212. Венок славы: антология художественных произведений о 

Великой Отечественной войне: в 12-ти т. –  

Т. 2:  Битва за Москву  / сост. В Кочетков. - М., 1987 -  1991. – 624 

с.: фотоил. 

213. Воробьев, Константин Дмитриевич. Убиты под Москвой: 

повести / сост. В. В. Воробьева. - М.: Правда, 1989. - 462 с. - 

(Библиотека журнала "Знамя"). 

Повесть “Убиты под Москвой” стала первым произведением К. 



34 

 

Воробьёва из разряда тех, которые были названы критиками 

“лейтенантской прозой”. Воробьёв рассказывал о той 

“невероятной яви войны”, которой сам стал свидетелем во время 

боёв под Москвой зимой 1941-го.  

214. Воробьев, К. Это мы, Господи!: повести. – М.: Дет. лит., 1990. 

- 221 с.: ил. 

215. Дангулов, Савва Артемьевич. Кузнецкий мост: роман в 3 кн.   

/ С. А. Дангулов; худ. Ю. С. Гершкович. - М. : Сов. писатель,    

1980. –  

216. Кондратьев, Вячеслав Леонидович. Отпуск по ранению: 

повести и рассказы / В. Л. Кондратьев. - М.: Терра - Кн. клуб, 2005. 

- 400 с. - (Великая Отечественная).  

217. Космодемьянская, Любовь Тимофеевна. Повесть о Зое и 

Шуре / Любовь Тимофеевна Космодемьянская. - М. : Дет. лит., 

1976. - 207 с. : фот. - (Школьная библиотека). 

Дети Л. Т. Космодемьянской погибли в борьбе с фашизмом. О них 

она рассказывает в повести. По книге можно день за днём 

проследить жизнь Зои и Шуры Космодемьянских, узнать их 

интересы, думы, мечты. Для младшего и среднего школьного 

возраста. 

218. Михеенков, Сергей Егорович.  Примкнуть штыки!     / С. Е. 

Михеенков. - М.: Вече, 2014. - 478 с. - (Военные приключения). 

Октябрь 1941 года. Прорвав фронт, немецкие войска рвутся к 

Москве. До столичных окраин остаются 

считанные километры, когда путь врагу 

преграждают курсанты подольских военных 

училищ. Десять дней вчерашние мальчишки 

держат оборону, выигрывая время до подхода 

резервов, истекая кровью, ценой собственных 

жизней спасая Москву и Россию... 

Заканчиваются боеприпасы. В ротах осталось 

по нескольку бойцов. Немецкие цепи 

подбираются на бросок гранаты. И тогда 

звучит последний приказ: "Примкнуть штыки!" 

Потому что так от века повелось на Руси: если 



35 

 

враг одолевает, если выстоять выше человеческих сил и нельзя 

отступать, когда приходит смертный час, когда дрожит под 

ногами земля, гаснет в дыму солнце и рушится небо, - русский 

солдат поднимается в штыки... 

219. Нагибин, Юрий Маркович (1920-1994).  Война с черного хода 

/ Ю. М. Нагибин. - М. : Алгоритм, 2018. - 223 с. - (Моя война).  

Военные воспоминания - откровенное произведение, в котором 

показана изнанка войны или "Война с черного хода", как называл её 

Нагибин. Жизнь офицеров и солдат на переднем крае с их 

повседневными заботами, грязью, вшами, кровью и смертью 

описывается с горьким юмором, без пафоса и фальши, в лучших 

традициях русской литературы. 

220. Носов, Е. Памятная медаль: рассказ // Москва. - 2000. - № 1. - 

С. 13 - 37. 

221. Наумов, Николай Фёдорович. В заснеженных полях 

Подмосковья: [роман]. – Жуковский: Кучково поле, 2006. – 494 с. 

222. Симонов, Константин Михайлович. Собрание сочинений: в 6 

т. / К. М. Симонов. - М. : Худож. лит., 1966 – 1970 - 

Т. 4: Живые и мертвые. Из записок Лопатина: повести: роман. - 

1968. - 670 с. 

Трилогия «Живые и мёртвые» состоит из романов, посвященных 

конкретным этапам войны, грандиозным операциям. Она 

создавалась К. Симоновым  свыше 12 лет.  

Война в трилогии показана большей частью глазами строевых и 

штабных командиров. Судьба героев трилогии 

накрепко привязана к её центральной проблеме 

– вере в человека, справедливости по 

отношению к людям, убеждению, что хорошо 

воюет только тот солдат, которому верят. 

223. Соколов, Василий Дмитриевич. 

Вторжение: роман / В. Д. Соколов. - М.: Сов. 

Россия, 1988. - 489 с. - (Подвиг). 

224. Соколов В. Д. Избавление: роман. - М.: 

Моск. рабочий, 1979. – 576 с. 

225.  Стаднюк, И. Ф. Война: роман / И. Ф. 



36 

 

Стаднюк. – М.: Сов. писатель, 1985. – 624 с. 

Этот роман — одна из первых попыток русской военной прозы 

соединить «окопную правду» с оценкой войны и ее сражений — 

прежде всего приграничных, Смоленской битвы, боев под Москвой 

с позиций Генерального штаба, ставки, с «кругозором» Верховного  

Главнокомандующего.  

226. Стаднюк, И. Ф. Москва, 41-й: роман. - М.: Москва, 1985. - 318 

с. 

Роман «Москва, 41-й» повествует о событиях с середины июля 

1941 года, принесших «новый обвал потрясений», когда 

фашистские армии упорно стремились захватить северную часть 

Смоленска, чтобы «выйти, наконец, в тылы всей группировке 

войск Западного фронта, после чего путь на Москву был бы 

открыт окончательно». 

227. Тюрин, Ю. П. Рубеж: повести и очерки / Ю. П. Тюрин. - М.: 

Патриот, 1990. - 381 с ил.  

228. Фёдорова, Юлия. Осень 41-го: стихи / Ю. Фёдорова                 

// Социальная защита. Подмосковье. - 2011. - № 4. -  С. 20. 

 

 



37 

 

3. ДНЕВНИКИ. ПИСЬМА.  

ВОСПОМИНАНИЯ. МЕМУАРЫ 
 

229. Баграмян, Иван Христофорович.  Так началась война / И. Х. 

Баграмян. - 2-е изд., испр. - М.: Воениздат, 1977. - 510 с. : портр., 

фот. - (Военные мемуары).  

Свои воспоминания Маршал Советского Союза И. Х. Баграмян 

начинает с августа 1940 года, когда он из Академии Генерального 

штаба прибыл в Киевский Особый военный округ на должность 

начальника оперативного отдела одной из армий, а затем стал 

начальником оперативного отдела штаба округа. С началом 

войны округ развернулся в Юго-Западный фронт. Автор знакомит 

читателя с подробностями важных событий начального периода 

Великой Отечественной войны, прослеживает, как рушился 

гитлеровский план блицкрига с первых дней вторжения немецко-

фашистских войск в пределы нашей Родины Особенно широко 

отображена героическая оборона Киева.  

230. Баграмян, Иван Христофорович.  Так шли мы к победе / И. 

Х. Баграмян. - М.: Воениздат, 1988. - 637 с. : портр., фот. - 

(Военные мемуары) 

Воспоминания Маршала Советского Союза Ивана 

Христофоровича Баграмяна являются прямым продолжением его 

первой мемуарной книги "Так начиналась война". В них автор 

анализирует ход боевых действий советских войск на различных 

участках, где ему довелось принимать участие в руководстве 

войсками, возглавляя крупные штабы, командовать армией, а 

затем фронтом. С большой душевной теплотой рассказывает И. 

X. Баграмян о ратных подвигах наших солдат, офицеров и 

генералов, о встречах с видными советскими военачальниками, 

делится с читателями своими раздумьями о таланте и 

творческой инициативе прославленных советских полководцев и 

крупных политработников.  
 

 



38 

 

231. Василевский, Александр Михайлович.  Дело всей жизни: 

книга первая / А. М. Василевский. - М. : Политиздат, 1990. - 318 с. - 

(Воспоминания). 

Эта книга — воспоминания прославленного военачальника 

Маршала Советского Союза Василевского А. М. Вся его 

сознательная жизнь отдана служению Советской Армии, Родине. 

Большая часть книги посвящена Великой Отечественной войне, 

работе Ставки Верховного Главнокомандования, Генерального 

штаба, решающей роли Коммунистической партии в завоевании 

победы. А. М. Василевский рассказывает и о людях, которые учили 

его, воспитывали в нем воина, командира,— М. В. Фрунзе, И. П. 

Уборевиче, Б. М. Шапошникове, М. Н. Тухачевском, В. К. 

Триандафиллове, К. Е. Ворошилове и других выдающихся военных 

деятелях. Настоящее издание книги подготовлено при жизни 

автора. А. М. Василевский внес в него некоторые уточнения. 

232. Гетман, Андрей Лаврентьевич. Танки идут на Берлин / А. Л. 

Гетман; худ. И. К. Михайлин. - 2-е изд., испр. и доп. - М.: 

Воениздат, 1982. - 335 с. : портр., фото. - (Военные мемуары).  

Книга посвящена боевому пути 11-го гвардейского Прикарпатско-

Берлинского Краснознаменного и ордена Суворова 2-й степени 

танкового корпуса во время Великой Отечественной войны. Части 

корпуса участвовали в героической обороне Москвы, в битве на 

Курской дуге, штурмовали Берлин. Автор книги, прославленный 

военачальник, генерал армии А. Л. Гетман, продолжительное 

время командовал корпусом. Читатель знакомится с героями-

танкистами, прошедшими трудный боевой путь, их ратными 

подвигами во имя победы над врагом. 
 

233. Жуков, Георгий Константинович. Воспоминания и 

размышления: в 3 т / Г. К. Жуков. - М.: Новости, 1995- 
 

234. Ковалевская Е. А. Реквием: Документальная проза    / публ. 

О. Михайловой // Звезда. - 2001.- №5. - С. 34 - 42. 

Военные письма с 1942-1945 гг. от жены к погибшему мужу 

пронизаны светом, надеждой на лучшее, любовью и верностью. 



39 

 

235. Корнилов, Владимир. Батальон: (Из фронтовых будней): 

автобиографические записи автора, участника войны  / В. 

Корнилов // Наш современник. - 2002. - №5. - С. 12 -15. 

236.  Лелюшенко, Дмитрий Данилович. Москва-Сталинград-

Берлин-Прага: записки командарма  / Д. Д. Лелюшенко.- 4-е изд., 

испр. - М.: Наука, 1985. – 406 с.  

237. Рокоссовский, Константин Константинович. Солдатский долг 

/ К. К. Рокоссовский. - М. : Воениздат, 1988. - 367 с. : 8 л. фот. - 

(Военные мемуары). 

Свои воспоминания Маршал Советского Союза К. К. Рокоссовский 

начинает с предвоенных лет и завершает главами о разгроме 

фашистской Германии. В книге рассказывается о том, как 

планировались и осуществлялись операции огромного масштаба, 

как складывались взаимоотношения между Ставкой и фронтом. 

Автор знакомит читателей со многими интересными людьми.  

238. Рябышев, Дмитрий Иванович. Первый год войны      / Д. И. 

Рябышев. - М.: Воениздат, 1990. - 254 с.: портр. - (Военные 

мемуары). 

В самый тяжелый для нашей Родины — первый год Великой 

Отечественной войны генерал-лейтенант Д. И. Рябышев 

командовал механизированным корпусом, 38, 57, 28-й армиями, 

Южным фронтом. Эти войска стойко вели жестокие 

оборонительные бои. В книге правдиво рассказывается о многих 

малоизвестных, но важных и интересных, порою драматических и 

даже трагических событиях той трудной поры. 
 

239. Телегин, Константин Федорович.  Войны несчитанные 

версты / К. Ф. Телегин. - М.: Воениздат, 1988. - 416 с. : фот. - 

(Военные мемуары). 

В своих воспоминаниях, работу над которыми К. Ф. Телегин 

завершил незадолго до своей кончины в 1981 г. он рассказывает о 

ярких событиях войны, о стойкости и героизме советских воинов, 

о совместной работе с Г. К. Жуковым, К. К. Рокоссовским, 

другими видными военачальниками. 

 
  



40 

 

УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАЗВАНИЙ 

 

Атепцево 25 

Берлин 38, 39 

Волоколамск  26, 27, 31 

Вязьма  5 

Горчухино  25 

Дубосеково 14, 25 

Заокский край 18 

Ильинское  28 

Истра 12 

Калинин  5 

Клин 5 

Красная поляна 6 

Кремёнки 6 

Крюково 6 

Лобня 6, 23 

Малоярославец  26, 28 

Медынь 28 

Минск 19 

Можайск 5, 10 

Москва  5,6 

Наро-Фоминск  5, 25 

Подольск 15, 23, 26 

Прага 39 

Протвино 6 

Пущино 14 

Серпухов 16, 17,  22 

Слизнёво 25 

Сталинград 39 

Тула 5 

Шаховской район 19 

 

 

 



41 

 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ПЕРСОНАЛИЙ 

 

Авдеева Л. 17     Василевский А. М. 38 

Агафонов А. А. 15    Васильев  А. Ф. 19 

Акулов И. И  32     Васькин А. 19 

Александрина М. 25    Вахрушев А. М. 10 

Александров А. 17    Введенский Б. 19 

Александров, Ю. Н. 9    Вейцман Э. 19 

Алексеев С. П. 9, 32    Веретнов А. 19 

Андреева М. 17     Веркау А. 32 

Анфилов  В. А. 10     Вишняков А. С. 14 

Арефьев В. 17     Волошина В. 7, 21, 25 

Арсенина Л. К. 15     Волошнюк С. 11 

Афанасьев Н. М. 15    Воробьёв Е. З. 11 

Ащеулов О. Е. 17     Воробьев К. Д. 34 

Баграмян И. Х. 37     Ворошилов К. Е. 38 

Бакланов Г. Я. 31     Газов Е. 19 

Балезин А. В. 17     Гарин Г. Ф. 11 

Басик И. 17      Гастелло В. 11 

Батраков А. 17     Гетман А. Л. 38 

Башарова Ю. 18     Голиков  Ф. И. 10 

Башков В. П. 10     Голубев А. А. 12 

Безименский  Л. А. 10    Гольдфаин И. 19 

Бек А. А. 33      Гориккер М. Л. 28 

Белобородов. А. П. 15    Гуревич М. М. 19 

Беловолов И. В. 13    Дангулов С. А. 33 

Бирюков Ю. Е. 10     Данилов А. 20 

Бобров А. 18      Демидов В. 18 

Бородин В. 18     Джалагония В. 20 

Бубеннов М. 33     Добровольский А. 20, 21 

Букин А. 18      Доватор  Л. 7 

Буков К. Н. 10     Дроздов К. 20 

Булгакова Н. 18     Егерев В. А. 13 

Бурт В. 19      Егоров А. 21 

Бурцев А. Х. 12     Емельянов И. 21 



42 

 

Емельянов С. 21     Кочетков В. 33 

Еремеева В. С. 12     Кошелева В. Л. 22 

Ерохин В. 21      Кравцова Е. 22 

Еськин В. 12      Красненков В. Г. 13 

Жуков Г. К. 21, 39, 40    Кривенко Т. П. 14 

Жучкова Л. И. 15     Криворучко М. Г. 13 

Зарезина К. Ф 12     Кривошеев Г. Ф. 22 

Захаров С. Е. 12     Крякина Л. 22 

Зверев Ю. И. 12     Кузнецов М. В. 12 

Зорге Р. 22      Кузнецов Ю. А. 23 

Зотова М. 21      Кукушкин Н. 23 

Ильин Н. 12      Кутузов М. И. 12 

Канашева  Ф.  21     Левин Д. 23 

Кизим  Т.  21      Лелюшенко Д. Д. 39 

Киржаков О. М. 21    Леонов В. И. 11 

Клемм Е. 21      Лихачёва А. 23 

Клочков В. 17     Лобанов Д. В. 12 

Клубникина Т. 21     Лота В. 23 

Ковалёв  В. 7      Лукин Е. 23 

Ковалевская  Е. А. 39    Лурье А. 32 

Ковалёв-Случевский К. 22   Лынёв Р. 23 

Козленков П. 22     Майданюк П. 23 

Колесник А. Д. 13     Малкин В. М. 13 

Колоскова Е. 22     Маслов М. 23 

Коляскин А. И. 15     Махрин Ю. 23 

Кондратова Л. 22     Маштакова Л. 24 

Кондратьев В. Л. 34    Мединский В. 24 

Корин С. 22      Меленберг А 24 

Корнилов В. 39     Мельников Л. 24 

Коротков В. И. 15     Меметов В. С. 13 

Коршунова З. П. 10    Мещерин Ю. 24 

Космодемьянская З. 20   Миренков А. И. 24 

Космодемьянская З. 7, 24, 30, 34 Миркин Я. 24 

Космодемьянская Л. Т. 34   Михайлова О. 39 

Кочетков В. 11     Михеенков С. 24, 34 



43 

 

Молева Н. 25      Позднякова М. 30 

Момыш-улы Б. 13     Полосухин В. И. 30 

Москалев А. 25     Поникарова Н М. 26 

Муравьев В. Б. 14     Пономарёв А. Н. 10 

Муриев  Д. З. 14     Пустырёв П. 26 

Муров Е. А. 14     Райзфельд  А. 27 

Мягков, М. Ю. 25     Репин Л. 27 

Нагибин Ю. М. 35     Рогова Т. 27 

Настенко Г. 21     Рокоссовская А. 27 

Наумов Н. Ф. 14     Рокоссовский К. К. 39, 40 

Наумов Н. Ф. 35     Ростовский Ю. 27 

Невзоров Б. И. 25     Рощупкин В. 27 

Никоноров А. В. 11    Русланова В. 28 

Ноздрин А. С. 14     Рыжова И. 28 

Носов Е. 25      Рябышев Д. И. 39 

Обыденнова З. 21     Савоксул С. 11 

Овчаров А. 25     Самойленко В. Ф. 13 

Овчинникова И. 26    Самсонов А. М. 16 

Огнёв А. 25      Сафир М. П. 29 

Окулова Т. 25     Сафонов Э. 11 

Онуфриева Л. С. 25    Светозарский А. К. 28 

Онуфриева О. 25     Семенов А.П. 14 

Осипов В. 25, 26     Сердюков И. И. 28 

Сокольский А. 26     Симонов К. М. 35 

Осипов В. О. 14     Синицын А. М. 11, 13, 15 

Пальчиков Н. 26     Скуратов И. С. 11 

Панков Д. В. 15     Соколов В. Д.  36 

Панков Д. Д. 26     Сокольский А. 28 

Пережогин В. А. 15    Сомов Б. В. 12 

Пермяков А. 26     Стаднюк И. Ф.  36 

Перхавко В. 26     Старовойтов В. 28 

Перцов В. 26      Степанов В. В. 28, 29 

Песков В. М. 21     Суворов А. 12 

Пивовар Ю. 11     Судоплатов П. 21 

Плотников А. 26     Сульдин, А. В. 16 



44 

 

Сушан Е. 29 

Талалихин В. 7 

Телегин К. Ф. 40 

Тетерин Н. 26 

Тренева М. С. 29 

Триандафиллов В. К. 38 

Турченко С. 29, 30 

Тухачевский В. К. 38 

Тюрин Ю. П. 36 

Тюрин, Ю. П. 16 

Убоевич И. П. 38 

Федоров А. Г. 16 

Фёдорова Ю. 30 

Флеров И. 7 

Фомигн С. Ф. 30 

Фролов М. 30 

Фрунзе М. В. 38 

Хазанов Д. 30 

Хмельницкий Б. 12 

Хромов С. С. 13 

Хужи Г. 30 

Чертилина М. 31 

Чирков Ю. 31 

Шамбаров В. 31 

Шепелева В.  16 

Шилов В. В.11 

Шумков В.  31 

Шумова Л. 31 

Экштут С. 31 

Элошвили В. 31 

Яковлева В. И. 15 

Янович М. В. 19 

Яшкин Г. 20 

 

 
 



45 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Информационно-библиографическое издание 

 

 

 

 

«За нами Москва, за нами - Россия!» 
 

Рекомендательный библиографический список литературы 

к 80-летию окончания битвы под Москвой 

 

 

Составители: ведущие библиографы   

И. Ю. Михайлова, Н. В. Сухарева 

Ответственный за выпуск: В. С. Еремеева 

Оригинал-макет, дизайн, компьютерная верстка 

 И. Ю. Михайлова 

 

 
 

Отпечатано 

 в Информационно-библиографическом секторе 

Центральной библиотеки г. Пущино 

 

 

142290. г. Пущино, Московской обл., 

Микрорайон «АБ», д.18а. 

 Центральная библиотека 

 

 



46 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

…Ты не сдашься фашистам, 

              во веки веков сохранится 

И гранит над рекой,  

             и чугунного моста литьё. 

Это больше, чем город, –  

            это нового мира столица, 

Это – свет,  

          это – жизнь,  

                    это – сердце твоё и моё. 

 

                                        М. Матусовский 

 


